vagido

& instabiles sumus. & laboramus operantes
manibus nostris. Maledicimus. & benedicimus.
Persecutionem patimur. & sustinemus. Blasphemamur.
& obsecramus. Tamquam purgamenta
huius mundi facti sumus. omniu[m] p[re]cipuisima
usq[ue] ad huc. Non ut confundam uos h[oc]e
scribo. sed ut filios meos carissimos mo-

xxvii. **IV.** am si dece[m] milia pedagogorum habe-
atis in christo. sed non multos patres. Nam
in christo ihu[m] p[er] euangelium ego uos genui.

• III. Rogo ergo uos fr[ate]s imitatores mei estote.
Ideo misi ad uos tomotherum. qui est filius
meus carissimus & fidelis in domino. quos
commaneat faciat uias meas que sunt in
christo ihu[m]. sicut ubiq[ue] in omni ecclesia doceo

xx. **T**amquam non uenturus sim ad uos. sic inflati
sunt quidam. Veniam autem cito ad uos
si dominus uoluerit. & cognoscam non sermo-
nem eorum qui inflati sunt sed virtutem. Non
enim in sermone est regnum dei sed virtute.
Quid uultis. In uirga ueniam ad uos an
in caritate & spiritu mansuetudinis.

V. **O**mnius audit[us] inter uos formicatio-
& talis formicatio qualis nec in gen-
tibus. ita ut uxore patris quis habeatur;
& uos inflati estis. & non magis luctu[m]
habiuistis. ut tollatur de medio uirginis
xxi. hoc opus fecit. Ego quidem absens

cor pore presens autē spū iā iudicari ut p
sens eū q̄ sic operat̄ ē innomine dñi nr̄i ihū
xpi congregatis uobis & meo spū cū ur
tute dñi ihū tradere huiusmodi satane
in interitū carnis. ut sp̄c saluus sit in di
e dñi nr̄i ihū xpi. **IV** on bona glatio urā.

xxi

Nescitis q̄a modicū fermentū totā mas
sā corrumpit. Expurgate uetus fermen
tū. ut sitis noua consparsio sicut estis
arimi. Et enī pascha nr̄im. immolatus
ē xp̄c. Itaq; épulem̄. Non infermento
ueteri neq; infermento malicie & ne
quitie. sed in arimis sinceritatis & ue
ritatis. **S**cripsi uobis in ep̄la ne com
miseremini fornicarus. Non utiq; forni
carus huius mundi. aut auaris. aut ra
pacib;. aut idolis seruentib;. Alioquin
debueratis de hoc mundo exisse. Nunc
autē scripsi uobis. non cōmiseri. Si is
q̄ frat̄ nominat̄ est fornicator. aut au
rus. aut idoli seruiens. aut maledicus.
aut ebriosus. aut rapax. cū eiusmodi
net cibū sumere. Quid enī mihi de
his qui foris sunt iudicare. Non de
his qui intus st̄ eos iudicatis. I am
eos qui foris sunt d̄s iudicabit. Au
ferre malū ex uobis ipsis. **A**udet ali
quis uīm habens negotiū aduersus.

xx

V

alterii iudicari apd iniquos / & non apud
scōs. **A**n nescitis qm sc̄de hoc mundo
iudicabit. Et si in uobis iudicabit mun-
dus / indigni estis q de minimis iudicent.
Nescitis qm anglos iudicabim? / quan-
tum magis sc̄aria. **S**ecularia igit̄ iudici-
si habueritis / contemptibiles q sunt in
eccl̄a illos constituite ad iudicandū.
Ad uerecundiam urām dico. Sic non ē
in ter uos sapiens q̄s quā. q̄ possit iu-
dicare in ter frēm suū. **S**ed frat̄ cū
frē iudicio contendit / & hoc apd in-
fideles. **I** am quidē omnino delictū ē
in uobis / qd iudicia habetis in ter uos.
Quare non magis iniuriam accipitis
Quare n̄ magis fraudē patimini. **S**ed
uos iniuriam facitis / & fraudatis / &
hoc fratrib. **A**n nescitis / quia inqui-
regnū dī n̄ possidebunt. **N**olite er-
rare. Neq; fornicariū. neq; idolis ser-
uientes. neq; adulteri. neq; molles. na-
masculorū concubitores. neq; fures.
neq; auari. neq; ebriosi. neq; maledici-
neq; rapaces regnū dī possidebunt. Et
hec quidē fuistis / sed abluti estis. / sed
sc̄ificati estis / sed iustificati estis. / in no-
mine dñi nr̄i ihū xp̄i. / & in spū dei
nr̄i. **O**mnia mihi licent. / sed n̄ omnia

expedire. **D**omi^ma in licentⁱ. sed ego sub nullius
redigari potestate. Esca uentri. & uenter esca.
Nō autē & hanc & has destruet. Corpus autē
non fornicationi. sed dñō. & dñs corpori.

Dū sū & dñm suscitauit. & nos suscitabit
p uirtutē suā. Nescitis qm̄ corpora uirā
membra xp̄i sunt. Tōllens ḡ membra xp̄i.
faciā m̄bra meretricis. Absit. An nescitis
qm̄ q̄ adh̄eret meretrici. unū corpus effi-
cīt. Erunt enī inq̄t duo in carne una.

Qui autē adh̄eret dñō. unus sp̄e ē. Fugite
fornicationē. Om̄e enī peccatū qdēūq; fe-
cerit homo. extra corpus ē. Qui autē forni-
cat. in corpore suū peccat. An nescitis quō
m̄bra uirā tēplū sp̄e sc̄i qui inuobis est.
quē habetis adō. & non estis uiri. Empti
enī estis p̄tio magno. glorificate & porta-
te dñm in corpore uirō.

Pato fess
E. no. 104 v.
folie 104v

Oe q̄bus autem scripsistis m̄. bonū est homini mulierē n̄
tangere. Prop̄t̄ fornicationē autē unus
q̄sq; suā uxorē habeat. & unaquaq; suū
uirū habeat. Uxori uir debitū reddat.
similē autē & uxor uiro. Mulier sui
corporis potestatē n̄ habet. sed uir. Simi-
liter autē & uir sui corporis potestatē
n̄ habet. sed mulier. **N**olite fraudare
mūcē. nisi forte ex consensu ad temp̄.
ut uacatis orationi. & uerū reuertimi.

VAD

in in id ipsū. ne tēptet uos satanas ppter
xxxii. incontinentiā urām. **H**oc autē dico se
cundū in dulgentiā. non scdm imperiū.
Volo autē om̄s homines esse sic me ipsū.
Sed unusq; ppterū habet donū ex deo.
Alius qdē sic. alius ū sic. **D**ico autē non
nuptis & uiduis. bonū est illis si sic man-
ant sicut & ego. Qd si non se containent.
nubant. **N**elius ē enī nubere. quā uri-
xxxiii. **H**is autē qd in matrimonio iuncti sunt
p̄cipio. n̄ ego sed dñs. uxorē auro n̄ disce-
dere. Qd si discesserit manere in nuptā.
aut uiro suo reconciliari. & uir uxorē
non dimittat. **V**am ceteris ego dico. n̄
dñs. Siq; frāt̄ uxorē habet in fidelē. &
h̄c consentit habitare cū illo. n̄ dimit-
tat illā. Et si qua mulier habet virū in-
fidelē. & hic consentit habitare cū illa.
non dimittat virū. Sc̄ificatus ē enī vir
infidelis. p̄ mulierē fidelē. & sc̄ificata est
mulier infidelis. p̄ virū fidelē. **A**lioquin
filii uiri immundi essent. n̄c autē sc̄i sunt
Qd si infidelis discedit. discedat. **N**on ē
enī seruituti subiectus frāt̄ aut soror
in eiusmodi. In pace autē uocavit nos
ds. **V**nde enī sc̄i mulier. si virū saluū
facies. **A**ut unde sc̄i vir. si mulierem
saluā facies. **N**isi uniuersi; sic diuisit dī

unūquēq; sicut uocauit d̄s ita ambulet.
 & sicut in om̄ib' ecclēsiis doceo. Circūcisus ali-
 q̄s uocatus ē. non adducat p̄putiū. In p̄putio
 aliq̄s uocatus est. non circūcidatur. Circūcisio
 nihil ē. & p̄putiū nihil ē. sed obseruatio man-
 datorū dei. **V**nusq̄sq; in qua uocatione uo-
 catus ē. in ea p̄maneat. Seruus uocatus es.
 n̄ sit tibi cure. Sed & si potes liber fieri.
 magis utere. Qui enī in dñō uocatus est ser-
 uul. libertus ē dñi. Similiter q̄ liber uocat⁹
 est. seruus est xp̄i. Prezzo empti es̄tis. nolite
 fieri servi hominū. **V**nusq̄sq; in quo uocatus
 ē strāt. in hoc maneāt ap̄d dñm. **D**e uirgin-
 b' autē preceptū dñi non habeo. consiliū au-
 tē do. tāquā misericordiā consecut⁹ ad dñō. ut si
 fidelis. Existimo ḡ hoc bonū esse ppter instan-
 ti necessitatē. qm̄ bonū est homini sic esse.
 Alligatus es uxori. noli querere solutionē.
 solutus es ab uxore. noli querere uxore.
 Si autē accep̄peris uxorem. non peccasti.
 Et si nupserit uirgo. non peccauit. Tribu-
 lationē tam carnis habebunt huiusmodi.
 Ego autē uobis parco. Hoc itaq; dico fr̄es.
 tempus breue ē. Reliquū est ut & q̄ habent
 uxores. tamquā non habentes sint. & qui
 flent. tāquā non flentes. & q̄ gaudent. tā-
 quā non gaudentes. & q̄ emunt. tāquā
 non possidentes. & q̄ utunt̄ hoc mundo.

ramquā non utant̄. Pr̄eterit enī figura
hius mundi. Volo autē uos sine sollicitu-
dine esse. Qui sine uxore ē sollicit⁹ ē que
dñi sunt. quom̄ placeat dō. Qui autē cū ux-
ore ē sollicit⁹ ē que s̄t mundi. quom̄ place-
at uxori. & dñnsus ē. Et mulier in nupta
& virgo cogitat que dñi s̄t. ut sit sc̄a cor-
pore & sp̄u. Que autē nupta ē. cogitat
que sunt mundi. quom̄ placeat viro. Sol-
lio hoc ad utilitatem uirām dico. n̄ ut la-
queū uobis iniūtiā. sed ad id qđ honestū
est. & qđ facultatē prebeat sine in pedim
to dñm obseruandi. **S**i quis autē turpē
se uideri existimat sup̄ uirgine sua qđ
sit sup̄ adulta. & ita oportet fieri quod
uult faciat. Non peccat si nubat. Nam qui
statuit in corde suo firmus. non habens
necessitatē. potestatē autē habens sue no-
luntatis. & hoc iudicauit in corde suo.
seruare uirginē suā. bene facit. Igit̄ &
qđ matrimonio iungit uirginē suā. bene
facit. Et qđ non iungit. melius facit. Mu-
lier alligata ē. quanto tēpore uir eius
uult. Qđ si dormierit uir ei⁹ liberata ē.
cui uult nubat. tantū in dño. Beator
autē erit si sic p̄manserit. sed m̄ meū con-
siliū. Puto autē. qđ & ego sp̄m dī habeā.
VIII. De his autē qđ idolis sacrificant̄. scim.

xxxviii.

in omni scientia habemus. Scientia inflat. caritas uero edificat. Si quis autem se existimat sicut aliqd non dum cognovit. quem admone dum oporteat eum scire. Si quis autem diligit dominum. hic cognitus est ab eo. De escis autem quae idolis immolantur. Scimus quod nihil est in dolu in mundo. & quod nullus deus nisi unus. Non et si sunt qui dicunt deum. siue in celo siue in terra. siquidem sancti dum multi & domini multi. Nobis tamen unus deus patet ex quo omnia & nos millo. & unus dominus ihesus christus per quem omnia & nos per ipsum. sed non in omnibus est scientia. Quidam autem conscientia usque nunc idoli quasi idolothitum manducant. & conscientia ipsorum cum sit infirma polluitur. Et si ca autem nos non commendat deum. Neque enim si manducauerimus babundabimur. neque si non manducauerimus deficiemus. Videte enim. ne forte haec licentia uirorum offendiculum sit infirmis. Si enī quis uiderit eum qui habet scientiam in idolo recumbentem. nonne conseruabitur? Scientia eius cum sit infirma edificabitur ad manducandum idolothitam. Et peribit infirmus in tua scientia fratres. Propterea quem christus mortuus est. Sic autem peccantes in fratribus. & peccantes conscientiam eorum infirmam. in christo peccatis. Quia propter si esca scandalizat fratribus offendit.

meū non manducabo carnē in eternū. ne
IX. frēm meū scandalizē. **IV.** on sum liber. **No**
nū ap̄ls. Nonne xp̄m ib̄m dñm nr̄m uide
Nonne opus meū uos estis in dñō. Et si
aliū n̄ sum ap̄ls. sed tamen uobis sum.
Nā signaculū ap̄latus mei. uos estis in dñō.
Mea defensio ap̄d eos. q̄ me interrogant
hec est. Nūqd non habem⁹ potestatē ma-
ducandi & bibendi. Nūqd non habem⁹
potestatē sororē mulierē circumducendi.
sicut & ceteri apli. & fr̄es dñi. & cephas.
Aut solus ego & barnabas n̄ habemus
potestatē hec operandi. Quis militat su-
is stipendiis umquā. Quis plantauit
uineam. & fructū eius n̄ edit. Quis pas-
cit gregē. & de lacte gregis non mandu-
cat. Nūqd scđm hominē dico. In &
lex hec non dicit. Scriptū est enī in lege
moysi. Non alligabis os boui trituranti.
Nūqd de bubis cura est dō. In ppter nos
utiq; dicit. Nā ppter nos utiq; hęc scrip-
ta sunt. Em̄ debet inspe q̄ arat arare
& qui triturat inspe fructus p̄cipien-
dis. Si nos uobis spiritualia seminavim⁹.
magnū ē si nos carnalia uifa metamus.
Si alii potestatis ure participes st̄. qua-
re non potius nos. Sed non usi sumus
hac potestate. sed om̄ia sustinem⁹. ne

I. ad corinthios. ix.
 quod offendiculu demus euangelio xp̄i. Ne
 atis qm qui in sacrario operantur que de sa
 crario st̄ edunt Et qui altari deseruntur
 cū altari participantur. Ita & dñs ordina
 uit his q̄ euangeliū annuntiant de euan
 gelio uiuere. Ego autē nullo horū usus
 sū. Non scripsi autē hec. Ut ita in me si
 ante Bonū est enī mibi magis mori. quā
 ut glām meā q̄s etiācuet. Nā si euangeli
 zanero non ē mibi glā. Necesitas enim
 mibi incubit. Ve enī nulli ē si non e
 uangeli zanero. Si enim uolens hoc ago.
 mercedē habeo. Si autē multas dispen
 satio mibi credita est. Quę ē ḡ merees me
 v. Ut euanḡm predicans. sine sūptu po
 nā euangeliū. ut n̄ ab utar potestate mea
 in euanḡlio. Nam cū liber essem ex om̄i
 b. om̄i me seruū feci. ut plures lucri fa
 cerē. & factus sū iudeis tamquā iudeus ut
 iudeos lucrarer. His q̄ sub lege st̄ quasi sub
 lege essem. cū ipse non essem sub lege. ut
 eos q̄ sub lege erant lucri facerē. His qui
 sine lege erant. tāquā sine lege essem. cū
 sine lege dī non essem. sed in lege essem xp̄i.
 ut lucri facerē. eos q̄ sine lege erant. Fac
 tus sū infirmis infirmi. ut infirmos lu
 cri facerē. Om̄ib. om̄ia fact' sū. ut om̄is
 facerē saluos. Om̄ia autē facio ppter euan

xlii.

geliū. ut particeps ei efficiar. **IV** eſciſ qd
bni qui in ſtadio currunt. om̄is quidē cur-
runt. ſed unuſ accipit brauū. **Sic** curri-
te. ut cōprehendatis. Om̄is autē q in agone
contendit. ab om̄ib⁹ ſe abstinet. **Et** illi qdem
ut corruptibile coronā accipient. nos autē
in corruptā. **E**go igit̄ ſie curro. n̄ quasi
imcertū. **Sic** pugno. non quaſi aerē uerbe-
rans. Sed caſtigo corpus meū. & inſeruitate
redigo. ne forte cū aliis p̄dicaueri. ipſe re-
pbus efficiar. **IV** olo enī uos ignorare fr̄es.
qm̄ patres nr̄i om̄is ſub nube fuert. & om̄is
mare transiēt. & om̄is in moÿſe baptizan-
ſt̄ in nube & in mari. & om̄is eandē eſcam
ſpiritale manducaueri. & om̄is eundē po-
tū ſpiritale biberunt. Bibebant autē de
ſpirituali. conſequenſe eos petra. Petra au-
tē erat xp̄c. **Sed** non in plurib⁹ eorū. be-
neplacitū est dñō. **N**ā p̄lau ſt̄ in deſer-
to. **H**ec autē infigura facta ſunt nr̄i. ut
n̄ ſimus concupiſcentiſ maloz. ſicut & illi
concupierunt. **N**eque idolaiſ efficiamini.
ſicut quidā ex iſiſ. quē admodū ſcrip-
tū eſt. **S**edit popl̄ ſmanducare & bibere.
& ſurrexerunt ludere. **N**eque fornicemur
ſicut quidā ex iſiſ fornicari ſunt. & ceci-
derunt in una die uirginū tria milia.
Neque tēp̄temuſ xp̄m. ſicut quidā eorum

25 nov.

X

temptauerunt. & a serpentibus perierunt.
Neque murmurauerit is. sicut quidam eorum
murmurauerunt. & perierunt ab extermina-

to. **H**ec autem omnia in figura conting-
bant illis. Scripta sunt autem adecorceptione
nram. in quos fines seculorum deuenerunt.

Itaque quod se existimat stare. videat ne cadat;
Temptatio uos non adprehendat. nisi humana-
Fidelis autem dominus est. quod non patietur uos tempta-
ri supra id quod potestis. sed faciet cum temptatione etiam puerum ut possitis sustinere.

Propterea quod carissimi mihi fugite ab idolo-
rum cultura. ut prudentibus loquor uos ipsi
uideate quod dico. Calicem benedictionis cui
benedicimus. Nonne comunicatio sanguinis
christi est. Et panis quem frangimus. nonne
participatio corporis christi est. Cum unus
panis est. & unus corpus sum in christo. Omnesque
de uno pane. & de uno calice participamus.

Videte iste secundum carnem. Nonne qui edunt
hostias participes sunt altaris. Unde ergo di-
co quod idolis immolatum sit aliqd. aut quod
idolum sit aliqd. Sed quod immolant gen-
tes. demonum immolant. & non domini. Nolo
autem uos socios fieri demoniorum. Non
potestis mense domini participes esse. & inde
demoniorum. An emulamur domini. Num
quod fortiores illo sumus. **O**mnia mihi li-

Non potestis calice domini bibere. & calice demoniorum

xlii.

xliii.

2^o p

xlvii.

xlviii.

xlix.

lxx.

lxv.

cent. sed nō om̄ia expedient. Om̄ia in̄ lucent.
sed non om̄ia edificant. Nemo qđ suū est
querat. sed qđ alterius. O mē qđ in mācel-
lo uenit manducare. nibil interrogantes
pter conscientiā. Nūn est terra. & pleni-
tudo eius. Siq̄s uocat uos infidelium ad
cenā. & multis ire om̄e qđ uobis adponit
manducate. nibil interrogantes ppter c-
scientiā. Siq̄s autē dixerit hōc immola-
tū est idolis. nolite manducare. ppter illū
q̄ indicauit. & ppter conscientiā. Conscienciu-
ā autē dico n̄ tuā. sed alterius. Ut qđ enī
libertas mea iudicat ab aliena conscientia.
Si ego cū grā participo. qđ blasphemor
peo qđ grās ago. Siue ergo manducatis
siue bibitis uel aliquid qđ facitis. om̄ia in-
ḡlam dī facite. Sine offensione estote
iudeis & gentiib & ecclesiē dī. sicut & e-
go p om̄ia om̄ib placeo. non querens quod
mihi utile ē. sed qđ multis ut salui fiant

XLI. Imitatores mei estote. sicut & ego xp̄i.
Iaudo autē uos frēs qđ p om̄ia mei me-
mores estis. & sicut tradidi uobis prece-
ta mea tenetis. Volo autē uos scire qđ
om̄is uiri caput xp̄c est. caput autē
mulieris uir. caput u. xp̄i d̄s. Om̄is
uir orans aut pphētans uelato capite.
detur p̄t caput suū. Om̄is autē mulier

orans aut pphetans in uelato capite. de-
 tur pat caput suū. **V**nus est enim ac si de cal-
 uetur; nā si non uelat mulier. & tondere.
 Si uelut caput suū. **V**ir quidē non debet
 uelare caput. qm̄ imago & glā est dī. Mu-
 lier autē glā est viri. **N**on enim vir ex mu-
 liere est. sed mulier ex viro. Et enī non ē
 creatus vir ppter mulierē. sed mulier ppter
 virū. ideo debet mulier uelamen habe-
 re sup caput ppter angelos. Verūtamen
 neq; vir sine muliere. neq; mulier sine
 viro in dño. **N**am sicut mulier de viro.
 ita & vir p mulierē. **D**īma autē ex dō.
 uos ipsi iudicatis. **D**ecet mulierē non uela-
 tā orare dī. **A**let ipsa natura docet uos.
 quia vir qdē si comā nutritat. ignominia ē
 illi. **M**ulier uel si comā nutritat glā est illi.
 qm̄ capilli p uelamine ei dari sunt. **S**i q̄s
 autē uidetur contentiosus esse. nos talem
 consuetudinē non habem⁹ neq; ecclā dei-
 hoc autē precipio n̄ laudans. qd̄ non in
 melius sed indetterius cūenit⁹. **P**rimū q̄
 dē conuenientib⁹ uobis in ecclā. audio scis-
 suras esse. & ex parte credo. **N**ā oportet &
 heresef dē. ut & q̄ pbat̄ sunt manifesti si-
 ant in uobis. Conuenientib⁹ ḡ uobis in unū.
 nā non ē dominicā cenā manducare. **V**nus